556

1124, gener, 27
Venda. Guilla, el seu fill Ramon i la seva muller, Ponça, venen a Er-

messenda, al seu fill Ramon i a la seva esposa Sança, una peça de 
terra situada al comtat de Berga, al castell de Vallmanya, al Pere-
lló, del torrent amunt fins a Collbàs, pel preu d’una aimina de blat.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 32, núm. 259 (olim 
arm. 21 Regne de València, sac M, núm. 562), 90 × 315 mm. Bon estat de 
conservació.

In Dei nomine. Ego Guila et filio suo Raimundo et uxore 
Ponca vinditores sumus nos vobis Ermesen et filio suo Raimundo 
et uxore sua Sanca. Per anc scriptura vindiccione vindimus vobis 
pecia I de terra prenominata ad Perello, de torrent amunt usque 
ad Col Bas, quantum nos1 abemus vel abere debemus, qui nobis 
advenit de parentorum vel per qualesque voces. Et est hec omnia 
in comitatum Bergitano, in castrum Valle Maie vel ad Perello. Et 
afrontat ad or[ientem]2 in via de Col Bas et de meri[di]e3 et de 
occ[iduo]4 in torrent et de cir[cio]5 in comparatores. Qua[n]tum6 
inter istas afrontaciones includunt, sic vindimus vobis totum ab 
integrum, cum exis vel regresis earum, in precio placibile emina 
I de blad, et est manifestum. Et iste carta vindiccione firma sit 
semper, et qui [i]nquietare7 voluerit,8 in duplo co[m]ponat.9

Actum est oc VI kalendas frebo[a]ri,10 anno XVI regnante 
Leovico rege.

931ELS PERGAMINS DE L’ARXIU COMTAL DE BARCELONA...

Signum+ Guila, Sig+num Raimundo, Sig+num Ponca, qui 
ista carta vindiccione mandavimus scribere et firmavimus et ad 
testes firmare11 rogavimus.

Sig+num Bernad. Sig+num Ponc. Sig+num Guila. Sig+num 
Ermesen.

Berengarius sacer, qui hoc scripsit die et anno q[u]od12 (se-
nyal) sup[r]a.13 

1. Segueix i sense cancel·lar.  2. Manca.  3. Manca.  4. Manca.  5. Man-
ca.  6. Manca.  7. Manca.  8. t afegida a la interlínia.  9. Manca.  10. Manca.  
11. e corregeix a.  12. Manca.  13. Manca.

557

1124, febrer, 25
Establiment. Bernat Ramon, sagristà, i altres clergues de Sant Feliu 

de Girona estableixen als germans Guillem Ramon i Odó un alou 
situat al Prat i a Garrabia, a canvi de la tasca i d’un cens anual 
d’un porc, dos ànecs i una mitgera de blat. Aquest alou l’havien 
donat al monestir l’abat Berenguer i el pare dels esmentats Gui-
llem Ramon i Odó.

 A [Original no localitzat.] 
 A’ [Original no localitzat.]
 B Trasllat del 8 de gener de 1283. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, 

carp. 32, núm. 260, 215 × 280 mm. Bon estat de conservació.

In1 Christi nomine. Nos simul in unum, scilicet Bernardus 
Raimundi sacrista et Petrus Raimundi de2 Exanculo3 et Petrus Rai-
mundi capellanus sive Arnallus Raimundi necnon et Raimundus 
caput scole, cum ceteris canonicis ecclesie Sancti Felicis Girun-
de, hac scriptura indice assentimus vobis Guilelme Raimundi et 
Octo fratribus ipsum alodium de ipso Prato et de Garrabo quod 
Berengarius abbas dimisit nostre canonice et ipsas comparationes 
et ampliationes sive augmentationes quas pater vester nubi4 fecit 
et vos diffinistis et evacuastis sive dedistis nostre canonice altera 
indicante scriptura. Hoc totum assentimus vobis tantummodo 
diebus vite vestre, excepta ipsa tascha quam retinemus ut an-
nuatim exeat nostre canonice de supradictis omnibus et excepto 
censu quem annuatim persolvatis eidem canonice, scilicet porcum 
L5 canonicalem et duos anseres et migeram I frumenti ex censu 
eiusdem alodii. Excipimus autem ab ipso assensu omnia molendina 
cum omnibus ad se pertinentibus que sunt aut erunt in ipsa riera 
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ipsius ville que dicitur Pratum. Que molendina retinemus nobis 
nunc et semper in dominium et proprietatem nostre canonice. Eo 
tenore assentimus vobis ea, exceptis his superius scripta tantum-
modo diebus vite vestre ut ad obitum vestrum solide et libere et 
sine aliquo impedimento revertantur sepedicta omnia alodia cum 
melioratione in ius et dominium nostre canonice.

Actum est hoc V kalendas marcii, anno XVI Ludovici regis. 
Et si aliquod impedimentum nubi6 feceritis, statim revertantur 

prelibata omnia in potestate iamdicte canonice.
(Senyal) Bernardus, presbiter et sacrista Sancti Felicis. Sig+num 

Petri Raimundi de Exanculo.7 (Senyal) Hoc letabundus confirmo 
coraula Raimundus. Sig+num Gerallus Bertrandi. Sig+num Petri 
Guilelmi presbiteri. Raimundus presbiter (senyal). Arnallus dia-
chonus (senyal). 

Bernardus yppodiachonus, qui hoc rogatus scripsit die et 
anno quo supra.8

1. B comença: Hoc est translatum sumptum fideliter a quodam instrumento per 
alphabetum diviso cuius tenor talis est.  2. de afegit a la interlínia.  3. a corregeix [u].  
4. En lloc de inibi.  5. En lloc de I.  6. En lloc de inibi.  7. a corregeix [u].  8. B 
acaba: Sig(senyal)num Petri Marci notarii. Sig(senyal)num Nicholai de Samares notarii. 
Sig(senyal)num Iacobi de Porta notarii. Sig(senyal)num Bartholomei de Sanahugia, notarii 
publici Barchinone, qui hoc translatum sumptum fideliter ab originali instrumento et 
cum eo de verbo ad verbum comprobatum scribi fecit et clausit VIº idus ianuarii, 
anno Domini Mº CCº LXXXº secundo, cum litteris tamen appositis in linea IIª ubi 
dicitur «de».

558

1124, agost. Setge de Lizana
Donació i confirmació. Alfons I, rei d’Aragó, dóna a Toda, vídua de 

Tizón, el castell i la vila de Juslivol i el lloc d’Estiche i li confirma 
les altres possessions que havien estat del seu difunt marit.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 32, núm. 262 (olim 
arm. 17 Aragó, sac D, núm. 364), 245 × 520 mm. Estat de conservació regular 
a causa de diversos estrips i de l’enfosquiment del pergamí.

(Crismó). In Dei nomine et eius divina clemencia, videlicet 
Patris et Filii et Spiritus Sancti. Ego Adefonsus, gratia Dei rex, 
facio hanc cartam donacionis et confirmacionis vobis donna Tota, 
mulier de Tizon. Placuit mihi libenti animo et spontanea bona 
voluntate ut propter multum bonum et obtimum servicium quod 
mihi fecit Tizon vestro seniore et vos ipsam mihi facitis die co-
tidie, ideo dono vobis Deuslibol ut teneatis et possideatis illum 
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castrum et villa per honore per me et per mea posteritas vos et 
tota vestra posteritas per iam semper. Et quod faciatis ibi vestras 
casas bonas et obtimas in castrum intus vel foras in qualicumque 
loco vos ipsam quesieritis per vestra propria hereditate et ortos et 
vineas sicut estis tenent hodie et sicut vestro seniore inde iam fuit 
tenente. Adhuc autem dono vobis ibi de mea regale hereditate IIas 
[iu]gatas de terras. Totum hoc dono vobis per vestra propria alode. 
Similiter dono vobis Estige cum totos suos terminos heremos et 
populatos et cum terris et vineis et ortos et aquis et pascuis et 
palustris, totum ab inte[g]rum1 dono et concedo vobis ad vestram 
hereditatem. Adhuc autem afirmo vobis totas illas hereditates que 
habebat Tizon vestro seniore in tota mea terra unde hodie estis 
vos tenente. Et hoc totum quod superius scriptum est dono et 
confirmo vobis ut habeatis et possideatis illum francum et ingenu-
um ut liberem et securum ad vestram propriam hereditatem per 
facere inde totam vestram voluntatem vos et filii vestri et omnis 
generacio vel posteritas vestra, salva mea fidelitate et de omni mea 
posteritate, per secula cuncta. Amen.

Signum Adefonsus (senyal) rex. Sig+num regis (senyal) Rani-
miri. Signum+ Raimundi comes.

Facta carta in mense augusto, in illo asitio de Lizana, era 
Mª Cª LXª IIª regnante domino nostro Iesu Christo [in secula] 
seculorum et sub eius gracia. Ego Adefonsus, Dei gracia rex in 
Pampilona et in Aragone et in Super Arbi et in Ripa Curcia at-
que in Cesar Augusta. Episcopus Sancius in Irunia. Alius Sancius 
piscopus in Nagara. Episcopus Michael in Tirassona. Episcopus 

Garcia in Cesar Augusta. Ranimirus, electus in Barbastro et in 
Rota. Dodus, electus in Osca et in Iaka. Comite Arnal Mir in Boil. 
Senior Alamazon in Monte Cluso. Senior Peire Ramon in Stata. Senior 
Garcia Ranimiro in Monte Sone et in Tutela. Senior Michael in 
Pomar. Senior Fortugno Dat in Barbastro. Senior Enneco Lopiz 
in Castro. Senior Fortugno Galinz in Osca et in Michineza. Senior 
Martin Lopiz in Estela. Castange in Biale. Senior Fortugno Lopiz 
in Soria. Senior Lope Lopiz in Ricla. Senior Caxal in Nagara. 
Senior Gonzalbo Petriz in Alagone. 

Sunt testimonias qui hoc audierunt Martin Galinz et Cequodin 
de Nabasa et Fortugno Aznariz de Barlanga et Palacin.

Ego Petrus, scriptor, sub iussu domini regis hanc cartam 
scripsi et de manu mea hoc signum (senyal) feci.        

1. Manca.
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559

1124, novembre, 15
Empenyorament. Ramon Bernat, canonge de la catedral de Barcelo-

na, empenyora a Guillem Pere de Sarrià i a la seva muller Guilla 
una peça de terra situada a Sarrià, al lloc anomenat Triols, per raó 
d’un deute d’onze morabatins d’or.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 32, núm. 263 (olim 
arm. 4 Montblanc, sac Jesús, núm. 923), 90 × 370 mm. Bon estat de conser-
vació.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, pp. 194, 702. — CARRERAS CANDI, Notas históricas, p. 98. 
— RUIZ-DOMÈNEC, Tratado comercial, p. 157.

In nomine Domini. Ego Raimundi Bernardi, kanonicus Sancte 
Crucis Sancteque Eulalie, impignorator sum vobis Guilelmi Petri 
Serriani et uxori tue Guilie. Manifestum est enim quia debitore 
sum vobis moabitinos XI aureos legitime pensatos. Propterea im-
pignoramus vobis peciam unam terre alodium meum proprium 
quod habeo in comitatu Barchinone, in parroechia Sancti Vincenti 
Serriani, in locum vocitatum Triols. Advenit me iamdicta terra 
per ienitorum meorum sive per ullasque vocibus. Affrontat autem 
iamdictam petiam terram ab oriente in alodio Gomballi Iohanni, 
qui fuit de Argenciola, cum suo heres vel in kannonica Sancte 
Crucis Sancteque Eulalie, a meridie in alodio kanonice Sancte Cru-
cis Sancteque Eulalie sive Sancti Petri cenobio Puellarum, ab occi-
duo in torrent qui discurrit in tempus pluviarum, a septentrionale 
in alodio qui fuit Berengarii Bernardi. Quantum  afrontationes 
includunt, sic impignoro vobis prescriptam peciam terra simul 
cum ingressibus et regressibus suis et de meo iure in vestro trado 
dominium et potestatem ab omni integritate, tali modo et ordine 
ut vobis teneatis in pignus et habeatis omnibus fructibus qui inde 
exierint ex una festa sancti Petri usque in alia prima veniente, et 
si transierit totum tempus in alia donec reddam1 vobis vestrum 
iamdictum debitum et vos reddatis mihi anc scripturam sine mora. 
Quod si ego impignorator aud aliquis homo utriusque sexus qui 
contra hanc impignorationem venero2 aud venerit ad infringen-
dum, nil valeat, set componat vobis prephata pignora in duplo. 
Et postmodum remaneat firmam.